¶ Sc̄do ē notādū q̄ vsurarij tenent^r vsurā restituere. z si nō velint restituere tūc debēt cogi ad restitutōem. vt dicūt iuriste extra de vsuris

¶ Tercio notādū. q̄ manifest^r vsurarijs q̄dā officia ecclesiastica inh̄bēt p̄mo inh̄bet eis accessus altar⁹ offerēdo. nā si q̄s accipet offertoriū eoz

Summula Raymundi

ille tenet restituere ut patet extra de usuris. Secundo eis prohibet ecclesiastica sepultura. Tertio prohibet et denegat eis omnia ecclesiastica sacramenta et principaliter eucharistiam prohibet nisi velint penitere et illud reddere et per tali facto satisfacere.

¶ Quarto est notandum quod pueri qui possident paterna acquirita per usuram a patre debent ea reddere. imo non tantum ipsi. sed omnes successores et heredes eorum tenent usuram reddere. et non tantum usuram. imo etiam rapinam et furtum huius usurarii.

Et si non fecerint erunt usurarii et hoc si sciunt se possidere usuram furtum vel rapinam. ut patet extra de usuris. **¶** Pro quo sciendum secundum sapientem. tunc qui tangit picem coinquinabitur ab ea quae tangentes vel possidentes usuram patris dantur nisi restituant et maculant eadem picem. scilicet usuram. imo deus multotiens punit filios temporaliter propter peccata patrum. Et si fuerint imitatores paterni sceleris eternaliter dantur. unde in Exodo. ego sum deus tuus fortis visitas peccata parentum in filiis tuis in terciam vel quartam generationem in his qui oderunt me.

¶ Quinto est notandum quod usurarii et raptores in lege bene comparantur ad invicem. quia omnis usurarius est raptor et non econverso. nam usurarius recipit aliena et ambo obligantur ad restitutionem.

¶ Sexto notandum. scilicet omnis avarus elogabitur a deo. tamen precipue usurarius. quod theologici sic declarant. quia ipse usurarius est peior diabolo. quia diabolus non dimittit peccatori minimum peccatum impunitum nisi talis faciat penitentiam. sic usurarius non dimittit unum grossum nisi debito satisfaciat.

¶ Item usurarius peior est toto inferno. quia infernus in passione domini restituit illa quae non fuerunt sua. Sed ipse usurarius in passione domini non potuit moveri ad dimittendum unum obulum debitori. ubi tamen totus infernus movebatur et restituit immediate illa quae non fuerunt sua. ideo peior est eo. Etiam usurarius est peior omni fure. quia fur furat per intermedia. sed usurarius furat sine medio. quia die noctuque depauperat et exhereditat homines.

Et ideo Abacuc propheta de eo dicit sic. si fures introissent ad te et latrones per noctem utique non sustinuisset sed clamores suscitasset. sed per usurarium clamare non potes et in hoc est peior omni fure.

Etiam usurarius est peior iuda traditore christi. quia iudas pecuniam reddidit. ut habet per beatum matheum dicentem pernia ductus retulit triginta argenteos dicens. peccavi. tradens sanguinem iustum quod minime facit usurarius qui non restitueret debitori dimidium grossum.

Etiam usurarius est peior omni creatura quod patet ex eo. quia usurarius vendit quod omnibus est commune et hoc ipse appropriat sibi. quia tempus est commune omnibus quod ipse vendit. Et ideo dicitur lege vix est medicina et hoc est vix nisi ipse illud prius restituat. et si ipse potest reddere. nullo modo debet absolui. nisi reddat. quia peccatum non dimittitur nisi ablatum restituatur. de quo etiam iniquitate dicit iob.

quod celi iniquitatem eorum revelabunt et terra surget adversum eos. Item omnia elementa abhorrent usurarios accipe excepto igne ut habet per beatum matheum. Item vos maledicti in ignem eternum.

¶ Pro quo nota quod usurarii raptores et fures raro solvantur. unde propheta. ve qui congregat non sua. Item in actibus apostolorum. pecunia tua tecum sit in perditionem nam tales rarissime restitunt quibus bene possent restituere. sed omnibus istis dicitur. mittite in tenebras exteriores eos. donec reddant novissimos quadrantes.

¶ Sed in actu (interimunt)

¶ Ultimo nota. dubitatur circa legem. utrum usurario usure sint restituende quae dedit alijs ex quo usurarius non absoluit nisi reddat usuras. Rursus quod usurario non sunt restituende usure quae dedit alijs nisi prius restituat omnes usuras quae ipse recepit. **¶** Item dubitatur. an legem recipere elemosinam ab usurarijs rursus quod si prius

Folio cxiij

rať q' vsurari' nō sit ipotēs ad restituēdum vsurā. tūc licite p̄t ab eo capi
eieymosina. Si at̄ p̄sumit q' reddiť ipotēs tūc nō ē licitū ab eo capi eiey
mosinā. imo si q̄s recipet tenet reddere istis a q̄b' orta est vsura.

.i. genitor .i. determinet illaz rez

Si pater assignet agrorum siue domorum

.i. vadimonia

.i. p̄scrutādo.

Pignora nubilibus pueris de percipiēdo

.i. vltra pecuniā capitalē

.i. nō d̄z vsura

Quod superest sorti signate. non reprobatur

s̄c alicui' s̄c aliq̄s .i. p̄uenient' s̄c bona

Obligat ecclesie miles licite bona. que de

s̄c eccia .i. possidz. s̄c miles. famulari s̄c eccie

Hactenct. ipse nihil seruire tenetur eidem

.i. seruiicio corpali

s̄c bona .i. soluta

Corporis obsequio. quin sint prius ista redempta

s̄c tibi h̄atēti

.i. vadiū

cautela

Si placet accipias pignus sub conditione

tuā pecuniā

Tali quod vacet hoc tua quandoq; resumpseris ex hoc

.i. p̄cedo

neq; pullū neq; aucā

Si tibi prestitero summam sperans nihil ex hac

De percepturum. non vsurarius hic sum

Hic autor ponit alia documēta volēs Si aliq̄s assignat puer' nubis
lib' bona. tūc illi q' accipiūt eos ī m̄rimoniū p̄nt licite accipe totū assignas
tū. lz aliqd vltra sortē sit cū ist' bonis. Dein subdit scdm documētū di
cens. q̄cūq; miles possidet aliq̄ bona sibi p̄cessa ab eccia obligat' isti eccie
et infra istā obligatōez nō tenet seruire huic eccie Dein subdit terciū docu
mētū dicēs. si aliq̄s acciper pign' ab aliq̄ sub hac p̄ditōe q' q̄ncūq; a fru
ctib' v' a laborib' illi' pignoris intātū subleuaret q̄tū ei p̄cessit. tūc d̄z ei
restituere pign' sine reuocatōe summe p̄cepte. z h' nō ē vsura. Vbi grā. si
ego p̄cederē vni marcā p̄ q' ip̄e poneret mihi equū. si tūc illū equū tādū
obseruarē donec fructū vni' marce acq̄siui tūc post hoc restituo ei equū z
nō reuoco pecuniā sibi p̄cessam. z sic tunc ibi nō est vsura

Circa lrām nota. vsurarij sunt duplices. nā q̄dā publici z q̄dā p̄ua
ti. si sunt publici tūc puniant' in sancta eccia multiplici tormēto. Primo
p̄ sentētiā excoicatiois. Secdo p̄ p̄uatōez cōionis. Tercio p̄ abnegatōez
ecclesiastice sepulture z sic de alijs. Si aut̄ sunt vsurarij p̄uati isti sunt
multiplices. nā q̄dam sunt ex facto. vt q' p̄cedunt pecuniā iudeis z nos
men vsurarij nō h̄abent. licet sint participes lucrorum. Alij sunt ex inten
tione. vt si quis concedit alteri pecuniā causa dei vel gratis. Et si ex ta
li sperat aliquod subsidium sibi. tunc illa intentio facit eum vsurarium.
Et sic patet quō sola spes facit vsurarium. Alij p̄cedunt pecuniā ad

Summula Raymūdi

terminū grātꝝ . illo aut termino elapso nolūt vltiorē dilatōem facere nisi si habuerūt aliqd ex ea. Alij sunt q̄ vendūt cariꝝ ad tps̄ expectando q̄s̄ p̄ p̄mpta pecunia. x̄bi grā. vt si dare equū p̄ octo marcis p̄ annū exolutiōē quē tū p̄ p̄mpta pecunia darem p̄ quatuor marcis. vsurarius sum

¶ Secūdo notandū p̄ modū dubitatōis. vtz vsura sit possibilis. Et videt q̄ sic auctoritate hieronymi q̄ d̄t ab istis vsurā exige. q̄bꝝ nocere desideras. ¶ Quia ista eīm auctoritate habet q̄ ab isto accipiēda ē vsura cui q̄s̄ nocere desiderat. et sic iudei a nobis exigūt vsurā. qz nobis nocere desiderant. Qd̄ sic declarā. q̄cūq̄ alicui nocere p̄t. ille exigit vsurā. s̄ iudeꝝ christiano nocere desiderat. igit̄ iudeus a christiano exigit vsurā. Maior ē nota auctoritate hieronymi. s̄ minor p̄bat. qz iudei sunt ita idurati cordis q̄ si christianis nocumēta inferre possent ip̄i nō dimitterēt. ¶ S̄ in oppositū est l̄ra in multis locis. R̄ndet q̄ vsura nō est possibilis. S̄ ad auctoritatē sancti hieronymi d̄t q̄ d̄t sic intelligi. q̄bꝝ nocere desideras. s̄ nulli desideras nocere. igit̄ a nullo debes vsurā exigere. Alij aut̄ sic r̄ndent. q̄ nullꝝ d̄t recipere vsurā nec iudeus a iudeo. nec a christiano. nec a pagano. et sic e conuerso nō d̄t fieri. et q̄ q̄cūq̄ accipit vsurā ad restitutōem obligat. ¶ Tunc ad auctoritatē d̄t. si bñ inspiciat tūc auctoritas est bona. qz d̄t. ab istis vsuram exige q̄bus nocere desideras. sed qz nulli debes desiderare nocere. ¶ a nullo debes vsuram exigere

¶ Ultimo notādū p̄ modū dubitatōis. vtz lectores et maḡi in schol̄ debēt accipere cōmodū de lectōibꝝ et exercitijs. Et videt q̄ nō. qz nullus d̄t v̄dere rē spūalē. s̄ scia ē res spūalis. q̄ sciam nō d̄t v̄dere. Maior p̄t p̄ definitōem simonie. s̄ minor p̄bat. qz scia nō ē res corp̄alis. qz nec videri nec palpari p̄t. q̄ ē res spūalis. S̄ in oppositū ē cōs̄ schola. ¶ Pro illo sciēdū. spūalia sunt duplicia. q̄dā sunt ī relatōe ad sp̄m̄ sc̄m̄. sicut tr̄s̄ septē sacramēta et q̄cūq̄ talia v̄dūt cōmittūt simoniā. vt baptismꝝ ē q̄dā spūale. qz in eo p̄fer̄ sp̄s̄ sc̄s̄ et q̄cūq̄ v̄dit baptismū p̄ p̄cio. tal̄ simoniā cōmittit. nec p̄suetudo aliq̄ eū excusat. nā tal̄ nō meret̄ dici p̄suetudo s̄ maḡ corruptela. Alia sunt spūalia q̄ st̄ ī relatōe ad sp̄m̄ corp̄is et aīe sicut scia q̄ ē in aīa. et si ista v̄dunt̄ simonia nō cōmittit. ¶ Pro q̄ sciēdū rectores scholariū st̄ duplices. q̄dā sunt p̄ b̄dati q̄dā nō. q̄ nō sunt b̄dati. illi p̄t exigere sufficiēs p̄miū p̄ eoz̄ laboribꝝ. Si aut̄ sunt p̄ b̄dati hoc est dupl̄. vel sufficiēter sunt p̄ b̄dati vel nō. Si minus sufficiēter tunc illi p̄t aliqd̄ sumere p̄ laboribꝝ. Si aut̄ sunt sufficiēter p̄ b̄dati. tūc a suis nō debēt recipere quicq̄s. S̄ bñ p̄t recipere ab alijs. s̄ a d̄mitibꝝ et illud debēt dare ministris in ecclesia in q̄ ip̄i p̄ b̄dati sunt

s̄ pecuniarꝝ . i. p̄cedo . i. sub tali.

Si mercator tibi summam presto sub illa

p̄ditōe

forma. q̄ soluas expensas atq; labores

.i. sub eā forma

.i. p̄tē capio s̄ ī tali p̄ditōe.

Sorte pari quicq; dederit fors p̄ticipo. tunc

.i. cōmittit

.i. ponere

.i. p̄verse fortune

Non est vsura nisi vertere. sortis inique

Folio cxiij

^{picula} ^{.i. summa tibi concessam}
In te damna velim. capitale meum repetendo
^{.i. peditio} ^{.i. lucrū} ^{sp^c inter nos}
Perdere lucrari sub eadem lege iacebunt
^{.i. puenienter pcedis}
Dñe pecus licite mihi das hac conditione
^{.i. vtilitates s^c pecoris} ^{.i. picipet}
Ex fructus eius communis diuidat vsus
^{mala fortuna} ^{s^c tale pecus}
Si mala fors venerit et perdas. pdimus ambo
^{.i. fructus} ^{.i. q̄ ponderatio}
Usus si redimas qui pensio dicitur esse
^{sp^c pecuniarum} ^{.i. annuatim}
Et certam summam tibi soluas quolibet anno
^{.i. pfirmo hoc} ^{s^c ipsorum}
Approbo cuz summa pecorum numero moderetur
^{sp^c ptractui} ^{psumptus}
Huic includantur expense siue labores
^{s^c mihi pcessum} ^{tibi s^c pecuniarum}
Si moritur pecus hoc ex quo teneor dare summam
^{.i. vsus recipiā} ^{curam et lanam}
Hec fructus capias. tibi nil nisi vellera reddas
^{tale vitū} ^{pecus}
Usuras facis. hoc si vis reddi tibi vinum
^{.i. spoliatus} ^{.i. occasio}
Si predatus ego fuero q̄ culpa refundi
^{s^c ipm} ^{s^c dño} ^{s^c fm exigētiā iuris}
In me non possit. a te suz iure solutus

¶ Neicautoz ponit alia documēta de usura. Et p̄t lrā diuidi i duas ptes
fm q̄ ponit duos casus. z d̄t Si aliqs dat mercatori aliquā pecuniā z sal
uo labore et saluis expēsis eq̄lit pecuniā recipit cū mercatore. hoc nō est
usura. nisi iste dans pecuniā velit dānū sortis p̄tere in mercatore. s; dānū
et lucrū debent vtrisq; eē cōia vt usura non p̄mittas. Subdit. licitum est
cuilibet pecus z q̄dcunq; cōducere sub hac conditione. s. q̄ isti duo dans
et recipiens h̄mōi. pecoris fructum eq̄lit tollant. et si in hoc casu p̄ spoliū
auferat pecus illud. tūc q̄libet pars illius fructus auferit. Et si p̄tingit
q̄ aliqs emat fructū alicuius pecoris sub aliqua certa pecunia p̄ annū. s;
p̄t fieri sine usura dūmō pecunia moderet fm pecoris expēsas z labores
et si moriat pecus illud in hoc casu. ante q̄ recipiens habeat fructū. tūc ipse
nō teneat dño suo reddere aliud q̄ vellera. z si dñs repetierit vinū pecus.
ipse erit usurarius. etiā si p̄ p̄dā seu spoliā auferat pecus et recipiens non
sit in culpa. tunc ipse nō teneat aliquid restituere dño. sed libere est solut⁹

Summula Raymundi

¶ Primo ē notādū. q̄ licitū est pecuniam ab alio recipere vt ipse cū illa pecunia iuste negocietur sup dānū et lucrū vtriusq̄ pris tā exponētis pecunia q̄ laborant̄. tūc ille laborans. licet nihil de pecunia posuit tñ licite et iuste pōt accipe aliq̄. vbi grā. vt si ego diues p̄starē alicui pauperi sex marcas vt ipse exerceret mercimonia tūc ille mercās licite potest sumere prem eius quā acq̄siuit cū pecunia sibi concessa

¶ Secō notādū pecunia p̄t alicui dupl̄ p̄stari. **Primo** rōne mutui. et sic nihil d̄z sumere vltra summā capitalē. et si aliq̄d recipit vsura est. vt si absolute alicui p̄cedā sex marcas et si tūc quicq̄ vltra summā recipio vsura est. **Secō** p̄stā alicui rōne societatis. z illud nō reddit hominem vsurarium vt si darē vni mercatori decē marcas vt det mihi dimidietatē lucri sub eq̄lib̄ expensis et sub equali dāno. vsura nō est. et hoc intēdit l̄ra.

¶ Ultimo notandū. q̄ in traditōe ouū vel alioz aīaliū triplex est cōtractus. p̄mus est locatōis tñ. scōs societatis tñ. tercius p̄ditōis. **Primo** de p̄tractu locatōis tñ ponit tale exēplū. vt si ego habeo centū oues z locauero eas apud te sub tuis expensis et q̄ tu debes mihi p̄ntare medios fructus illaz ouū tam in lana q̄ in lacticinijs tunc qcqd ab isto recepero nō sum vsurarius. **Alius** est p̄tractus rōne societatis tantū. vt si ego haberē viginti oues et tu totidē et ego p̄ungā meas tuis sub equalib̄ expensis et laborib̄ et fructibus. et quocūq̄ fructu ab his vtar nō est vsura. et si moreret vna meaz ouū q̄ tunc loco illius mortue vellem sumere viūā socio meo nihil p̄ eo sumere tunc facio vsuram. **Tercius** est p̄tractus rōe p̄ditōis. vt si p̄starē tibi aliq̄s nūmos p̄ istis ouib̄ ad perceptōem lucri et dāni amboz. etiā tenendo sub expensis et laborib̄ tuis. si tūc verteres illos nūmos in alios vsus pinguios z dares mihi intantū quātum portio mea exigeret ac si haberes oues. est vsura.

¶ Unde est notādū. q̄ aliqui adiūgant alium casum et est iste. vt si aliquis aponat centum oues et alter terciam vel dimidiam partē sub suis expensis Et sub tali cōditōe q̄ ille cū centum ouib̄ dabit duos choros annuatim frumentorum pro conseruatōne earum et alter restituat duas vinas butiri et participant in diuisione lanarum et fructuum talis cōtractus non reddit vsuram

.i. aliquā summā pecuniarū

Si nūmos aliquos mihi quis det oues ad emendūz

.i. fructum

intm

Usū diuidimus. vel do tibi quod valet eque

.i. huic p̄tractui p̄les .i. neq̄ciosas fallacias

Huic facti multi diuersa sōphismata miscent

.i. dant alium aīaliū

.i. pecuniam

Et certaz soluunt ouūz sub nomine pensaz

s^c oues

vsuris

.i. spēs

Euz nullas habeant. turpissima fenoris est sex

.i. pro magna pecunia

Pro multis marcis que res credunt. et eas d̄z

Folio CCV

^{s^e denarijs} Pro paucis redimunt promptis. ^{s^e usurarij pueri} sathane pueri sunt

^{.i. usurarijs} ^{s^e vt dcm est} ^{singulis}
Istis predictis sic emercando sophistis
^{s^e in extremo iudicio} ^{s^e de^o gloriosus}

Denuo concludit doctissimus iste magister

Nec est vltima ps isti^o capti in q^o auto^o ponit vltimū documētū hui^o tractat^o dicēs. si aliq^s alteri pecuniā daret vt emeret oues. emptis ouib^o daret ei mediū fructū illaz ouiu. h^o nō reputat^r p^r usura. s^z tñ circa h^o p^rtin gūt mltā mala sophistica sc^z si aliq^s daret alteri pecuniā ad emēdū oues in certo nūcro. et ille nō emeret oues. et tñ daret ei certā pensam p^r lana z lacticiu^s ac si haberet oues tūc in tali facto cōmittitur usura.

Circa lrām notandū. si aliq^s mutuaret alicui aliquā rē p^r magna pecunia et postea redimeret p^r pua pecuniā tunc ille magnam cōmittit^r usuram et filius est sathane z pditionis

Scdo est notandū. Si aliq^s inuenerit res iudei vel usurarij et resti tueret illas lesō. i. isti q^o dederat usuram. tunc dubitat^r. vtrū usurarius satisfecit illi a q^o recepit usuram. Rñde^r ille inueniēs hmōi res d^z enūcia^r re usurario q^o huic lesō restituerit. et si tūc usurarius adhibet volūtatem tunc usurarius satisfecit lesō. quo ad illam rem

Tercio notandū. Si aliq^s pcederet alteri pecuniā z vt tpe necitatis ei pcederet ecōuerso. tūc dubitat^r. vtz h^o sit usura. Ibi rñde^r si tali p^rposito pcedat q^o ei etiā pcedat tpe necitatis usura est. q^z d^r euangelii mutuū dantes z nihil inde sperātes. z iō si ex mea pcessione spero recōcessio

Quarto notandū. Si aliq^s pcederet alicui anno (nē facio usurā nā veterē p^r noua vtz etiā pmittat usuraz. Rñde^r sub distinctōne. q^z si pcederet illi veterē annonā vt releuet inopiā ipius tūc nō est usura. si aut pcedit illi vt eo plus psequat^r illi tunc pmittitur usura

Ultimo notandū. Si aliquis veteres denarios mutuaret p^r nouis vtrum in hoc pmittat usuram. Responde^r sub distinctōne si tales nos ui denarij pualeant veteribus tunc pmittitur usura. q^z talis dat rem pe iorem pro meliori. ergo committit usuram. Si aut denarij sunt eiusdē valoris tunc non cōmittitur usura

S ^{sp^e pctō} ^{sp^e penitēti} .i. septē annos
pro mortali septez tibi iungo karenas

^{s^e penitēte} ^{adimplere} ^{s^e sancti}
Te decet has luere. veluti patres statuere

^{s^e aliq^s} ^{s^e aliq^o} ^{occupat}
Ordo vel officiu^s te si tenet utilitas ve
^{.i. publica}

Cōmunis. debes expensas siue labores

^{s^e karenarum} ^{p^rsiderare} ^{s^e debes}
Harum summare. summam diuertere sanctos

Summula Raymundi

ii. doctrina

s^c p^ressoris

Judicio. vel consilio maioris in vsus

¶ Tractatus quartus istius libri in quo autor determinat de pⁿia. Et h^z quinque capla q^u in p^rcessu pateb^ut. In p^rmo autor determinat de penitencia q^u capla diuidit in tot p^res q^u ponit docum^eta de pⁿia. p^rmo d^r sic. Si ego p^ressor inuigo tibi p^r p^rcto mortali septē karenas illas tenerē adimplere p^rm q^u sci patres instituerūt. et si fueris ipeditus aliq^uo negocijs vel officijs tūc tu debes expēsas et labores vertere ad scōs vsus p^rm p^rsiliū tuū p^ressoris vel superioris. s. feria sc^da abstinere a carnalib^u. feria q^rta a lacticijs. et feria sexta ieiunare solū in pane et aqua. et sic de alijs

¶ Notādū p^rmo. Penitentia est p^rmissa vt d^r sacra scriptura. q^u cū dominus noster Iesus christus vēturus eēt in hūc mundus in salutē humani generis p^rmisit ioānē baptistā q^u predicauit dicēs. Penitentiam agite appropinquat em saluator vester. Itē in euāgelio d^r Dico vobis gaudium est angelis sup vno p^rctōre penitentiā agente. vñ etiā hortamur ad penitentiā in canticis canticoꝝ vbi d^r Reuertere reuertere suanimitis reuertere reuertere. vbi p^r theologos. Primum reuertere exponit sic. vt tu suanimitis reuertere a praua cogitatōne ad verā cordis p^rtritiōem. Secundum reuertere exponit sic. o suanimitis. i. aia peccatrix z captiuata reuertere a praua locutōne p^r oris eiusdē p^ressionē Tercium reuertere. i. ab hostis prauitate p^r dignā satisfactōem Quartū reuertere. i. a praua operis consuetudine p^r bonoꝝ opeꝝ p^rtinuatōem. Etiā hortamur ad penitentiā p^r sc^m Augu. dicentē Penitentiā languores sanat. leprosos mūdāt mortuos suscitāt. sanitatē auget. grām conseruat. vitia extirpat. v^rtutes exornat mētes miseras roborat

¶ Sec^do notādū Ex quo hic agit de penitentiā tunc videndū est vnde dicit pⁿia. Vñ penitentiā p^rm aliquos d^r a v^rbo punio nis nire. q^u de^o p^rnit facta illicita q^u hoies p^r p^rctm p^rmiserūt Vel d^r a noie pena pene. Vñ sciendū. q^u duplex est pena. q^udā est eterna. q^udā t^rpalis Pena eterna de h^z d^r anatis. et implebit die nouissima. cum d^r Ite maledicti in ignē eternum. S^z pena t^rpalis est duplex. q^udā em est legalis. et talis infer^r a lege sicut suspēsiō decollatio mutilatio. alia ē pena canonicalis. z est multiplex q^udā em sp^ritualis est sicut est excōicatio et a diuinis suspēsiō. alia est cozporalis. et est duplex. q^udā em est p^rsonalis. et est illa q^u infligit alicui p^rsonē vt si monachus vel monialis incarceraret^r p^r delictis suis. Alia est pecunialis et est ista. q^u aliq^us punit cum pecunia. In p^rposito aut solum dicendum est de pena et penitentiā sp^ritualī